

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 04.04.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ రోజు బీహార్ లో ఎన్డీఏ తరపున లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారం ప్రారంభిస్తారు.
2. భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా ఈ రోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఉత్తరాఖండ్ లో పర్యటిస్తారు.
3. సంగారెడ్డి జిల్లాలో హత్నూర మండలంలోని ఒక రసాయన కర్మాగారంలో నిన్న జరిగిన రియాక్టర్ పేలుడులో నలుగురు మరణించారు. మరో 25 మంది గాయపడ్డారు.
4. ఐపిఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా విశాఖపట్నంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ 106 పరుగుల తేడాతో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ పై విజయం సాధించింది. ఈరోజు అహ్మదాబాద్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు -పంజాబ్ కింగ్స్ తో తలపడనుంది.

## PM – TAIWAN

తైవాన్ లో సంభవించిన భూకంపంధాటికి జరిగిన ప్రాణనష్టంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. తైవాన్ లోని క్షతగాత్రులు కు భారతదేశం అండగా నిలుస్తుందని పేర్కొన్నారు. వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రధానమంత్రి ఆకాంక్షించారు.

NSD

## TAIWAN PREZ- GRATITUDE

తమకు మద్దతుగా నిలిచినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి తైవాన్ అధ్యక్షుడు గా ఎన్నికైన లై చింగ్-తే పాటు.. మాజీఅధ్యక్షుడు సాయ్ ఇంగ్-వెన్ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

NSD

## **VP-VISIT TO DEHRADUN**

ఉపరాష్ట్రపతి జగదీష్ ధన్వర్ రేపు డెహ్రాడూన్, ముస్సోరీలను సందర్శిస్తారు. ఒక-రోజు పర్యటనలో భాగంగా ముస్సోరీలోని లాల్ బహదూర్ శాస్త్రి నేషనల్ అకాడమీ ఆఫ్ అడ్మినిస్ట్రేషన్ లో 2023 IAS తొలి విడత బ్యాచ్ ముగింపు ఉత్సవానికి ధన్వర్ ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు. ఈ సందర్భంగా అక్కడ సిబ్బందితో సమావేశమవుతారు..

NSD

## **PREZ-VISIT TO MUMBAI**

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు ముంబైలో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీ లో క్యాన్సర్ కు భారతదేశం లో మొట్టమొదటి స్వదేశీ జన్యు చికిత్సను ప్రారంభించనున్నారు.

NSD

## **PM-NaMo App RALLY**

బిజెపి కార్యకర్తల ఉత్సాహాన్ని చూసి ప్రతిపక్ష నాయకులు కలవరపడుతున్నారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. నమో యాప్ ద్వారా డిజిటల్ ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తూ... పాత రికార్డులన్నింటినీ అధిగమించేందుకు కార్యకర్తలు గట్టిగా కృషి చేయాలన్నారు. పోలింగ్ బూత్ కార్యకర్తలు తమ చుట్టు జరుగుతున్న పరిణామాలను తప్పక తెలుసుకోవాలని, ప్రతి పోలింగ్ బూత్ స్థాయిలో సరైన రీతిలో గెలుపు సాధించేందుకు సిద్ధంగా ఉండాలని అన్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్ లో మూడవ దశలో ఎన్నికలు జరగనున్న సంబాల్, బదోన్, బరేలి, ఆంగ్లా, ఈతాహ్, హత్రాస్, ఆగ్రా, ఫతేపూర్ సిక్రీ, ఫిరోజాబాద్, మైన్ పురి లోక్ సభ స్థానాల్లో 22 వేల 648 బూత్ ల నుంచి కార్యకర్తలు ఈ డిజిటల్ ర్యాలీలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా పోలింగ్ బూత్ అధ్యక్షులతో ప్రధానమంత్రి సంభాషించారు. బిజెపి ఆదర్శాలు, విధానాలతో మాత్రమే కాకుండా వినయ విధేయతలు, మంచితనంతో ఓటర్లను ఆకట్టుకోవాలని బూత్ స్థాయి కార్యకర్తలను కోరారు.

NSD

## PM - BIHAR RALLY

రానున్న లోక్ సభ ఎన్నికల నేపథ్యంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ బీహార్ రాష్ట్రంలో ఈ రోజు ఎన్డీఎ తరుపున ఎన్నికల ప్రచారం ప్రారంభిస్తారు. జముయి జిల్లా, కైరా లోని బల్లోపూర్ లో జరిగే బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి నరేంద్ర మోదీ ప్రసంగిస్తారు. ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్, పార్టీ నాయకులు, ఎన్డీఎ అభ్యర్థులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొంటారు. ఎన్డీఎ లోని సీట్ల సర్దుబాటు ఒప్పందంలో భాగంగా చిరాగ్ పాశ్వాన్ నేతృత్వంలోని లోక్ జనశక్తి పార్టీ జముయి సీటును నిలుపుకుంది. చిరాగ్ పాశ్వాన్ గతంలో 2014, 2019 రెండుసార్లు ప్రాతినిధ్యం వహించిన నియోజకవర్గం నుంచి తన బావ అరుణ్ భారతిని పోటీకి నిలబెట్టారు. ఈనెల 19న లోక్ సభ ఎన్నికల మొదటి దశలో జముయి లోక్ సభ నియోజకవర్గంలో గయా, ఔరంగాబాద్, నౌడాతో పాటు జముయి స్థానానికి ఎన్నికలు జరుగుతాయి.

NSD

## REV. KERALA-NOMINATIONS

కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ నిన్ను కేరళలోని వాయనాడ్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గ రిటర్నింగ్ అధికారికి తమ నామినేషన్ పత్రాలు అందజేశారు. కల్ పేట్ట పట్టణంలో జరిగిన రోడ్ షోలో వేలాది మంది యుడిఎఫ్ మద్దతుదారులు ప్లకార్డులు చేతబూని నినాదాలు చేస్తూ ఆయనకు స్వాగతం పలికారు. ఈ సందర్భంగా రాహుల్ గాంధీ ప్రసంగించారు. ఆయన వెంట పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శులు - ప్రియాంక గాంధీ, కేసీ వేణుగోపాల్, కేరళ రాష్ట్ర అసెంబ్లీలో ప్రతిపక్ష నేత - VD సతీశన్, తదితరులు ఉన్నారు. వాయనాడ్లో LDF అభ్యర్థి సిపిఐకి చెందిన అన్ని రాజా నామినేషన్ దాఖలు చేశారు. ఎన్డీయే అభ్యర్థి, రాష్ట్ర బీజేపీ అధ్యక్షుడు కే సురేంద్రన్ ఈరోజు ఈ నియోజకవర్గం నుంచి నామినేషన్ దాఖలు చేస్తారు. I.N.D.I.A లో భాగమైనప్పటికీ ఎన్నికల్లో పోటీ చేస్తున్న రాహుల్ గాంధీ, అన్ని రాజా నామినేషన్ దాఖలు చేయడంతో నియోజకవర్గంలో ఆసక్తికర పరిస్థితి నెలకొంది. ఈ నెల 26న రెండో దశలో పోలింగ్ జరగనున్న 12 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో కేరళ కూడా ఉంది.

నామినేషన్ల దాఖలుకు ఈరోజు చివరి తేదీ కాగా 5న పరిశీలన జరుగుతుంది. అభ్యర్థితృ ఉపసంహరణకు ఈ నెల 8న చివరి తేదీ.

NSD

### **HEALTH - HEATWAVE MEETING**

వేసవి కాలంలో వేడి-సంబంధిత వ్యాధుల నిర్వహణపై కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా అధ్యక్షతన న్యూఢిల్లీలో సమీక్షా సమావేశం జరిగింది. కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ కార్యదర్శి అపూర్వ చంద్ర నీతి ఆయోగ్ సభ్యుడు, డాక్టర్ వీకే పాల్, భారత వాతావరణ విభాగం డైరెక్టర్ జనరల్ ఎం మహాపాత్ర, జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ అధికారి సభ్యుడు కమల్ కిషోర్, ఎయిమ్స్ డైరెక్టర్, ఇతర ఉన్నతాధికారులు ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు. అనంతరం విలేకరుల సమావేశంలో డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా మాట్లాడుతూ... రైతులు, భవన నిర్మాణ కార్మికులు, ఎన్నికల విధుల్లో ఉన్నవారు, ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొనే వారు వేడిగాలులు, వాటి తాకిడికిని తట్టుకునేందుకు తగిన మోతాదులో నీటిని తీసుకోవాలని సూచించారు. పండ్ల రసాలు, నిమ్మరసం, సీజనల్ పండ్లను కూడా తీసుకోవచ్చని ఆయన చెప్పారు. ఎవరైనా వడదెబ్బతో బాధపడినట్లయితే, చికిత్స కోసం సమీపంలోని ఆయుష్మాన్ ఆరోగ్య మందిర్ లేదా జిల్లా ఆసుపత్రులను సందర్శించాలని డాక్టర్ మాండవియా చెప్పారు.

NSD

### **IMD - HEAT WAVE CONDITION**

రానున్న మూడు రోజుల్లో తూర్పు భారతదేశంలోని అనేక ప్రాంతాల్లో ఉష్ణోగ్రతలు సాధారణం కంటే 2 నుండి 3 డిగ్రీల పెరిగే అవకాశం ఉందని IMD అంచనా వేసింది. కర్ణాటక, ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్, జార్ఖండ్, తెలంగాణ కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ఎండ తీవ్రత అధికంగా ఉండే అవకాశం ఉందని అధికారులు తెలిపారు. మరోవైపు, ఈశాన్య భారతదేశంలో రాగల మూడు రోజులు ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ అంచనా

వేసింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం త్రిపురలలో తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపింది.

NSD

## **LOKSABHA - 2ND PHASE**

లోక్సభ ఎన్నికల రెండో విడత నామినేషన్ల దాఖలు ఈరోజుతో ముగియనుంది. ఈ దశలో టెటర్ మణిపూర్ లోక్సభ నియోజకవర్గంలోని మిగిలిన భాగంతో పాటు 12 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 88 లోక్సభ స్థానాలకు ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. టెటర్ మణిపూర్ నియోజక వర్గంలోని కొంత భాగానికి తొలి దశలో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. కేరళలో 20 సీట్లు, కర్ణాటకలో 14 సీట్లు, రాజస్థాన్లో 13 సీట్లు, ఉత్తరప్రదేశ్, మహారాష్ట్రలో ఎనిమిది సీట్లు, మధ్యప్రదేశ్లో ఏడు సీట్లు, అస్సాం, బీహార్లో ఐదు సీట్లు, పశ్చిమ బెంగాల్, ఛత్తీస్ గఢ్లో మూడు సీట్లు, ఒక్కో సీటు మణిపూర్, త్రిపుర, జమ్మూ కాశ్మీర్లలో రెండో దశలో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. ఈ విడత పోలింగ్ ఏప్రిల్ 26న జరగనుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్ మినహా అన్ని రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలో నామినేషన్ల పరిశీలన ఏప్రిల్ 5వ తేదీన జరుగుతుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్లో ఏప్రిల్ 6వ తేదీన పరిశీలన జరగనుంది.

NSD

## **JP NADDA -UTTARAKHAND**

భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా ఈ రోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఉత్తరాఖండ్లో పర్యటిస్తారు. తన పర్యటనలో మొదటి రోజు అల్మోరా నియోజకవర్గంలోని పితోరాఘర్లో ,తెహ్రీ సీటులోని వికాస్ నగర్లో బిజెపి అభ్యర్థికి మద్దతుగా సమావేశాలలో ప్రసంగించనున్నారు. ఈమధ్యాహ్నం పితోర్ గఢ్లో జరిగే ర్యాలీలో జేపీ నడ్డా ప్రసంగించనున్నారు. ఆ తర్వాత సాయంత్రం 4 గంటలకు డెహ్రాడూన్లోని వికాస్ నగర్లో మరో ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తారు. రేపు నడ్డా హరిద్వార్లోని పార్టీ ఆధ్వర్యంలో జరిగే రోడ్ షోలో పాల్గొంటారు. తదనంతరం త్రిశక్తి సదస్సులో పార్టీ సభ్యులకు నడ్డా దిశా నిర్దేశం చేయనున్నారు, రాష్ట్రంలోని మొత్తం ఐదు లోక్సభ స్థానాలకు తొలి దశలో ఏప్రిల్ 19న పోలింగ్

జరుగుతుంది. రాష్ట్రంలోని ఐదు లోక్సభ స్థానాలకు పోటీ చేస్తున్న 55 మంది అభ్యర్థుల భవితవ్యాన్ని రాష్ట్రంలోని మొత్తం 83 లక్షల 37 వేల 914 మంది ఓటర్లు నిర్ణయించనున్నారు.

NSD

### **REV. NT. IPL RESULT**

ఐపిఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా విశాఖపట్నంలోని వై.ఎస్. రాజశేఖర రెడ్డి క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ 106 పరుగుల తేడాతో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ పై విజయం సాధించింది. 273 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ 17.2 ఓవర్లలో 166 పరుగులకు ఆలౌటైంది. ఈరోజు రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలుకు అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో గుజరాత్ టైటాన్స్ పంజాబ్ కింగ్స్ తో తలపడనుంది.

NSD

### **NT. TELANGANA REACTOR BLAST**

తెలంగాణ రాష్ట్రంలోని సంగారెడ్డి జిల్లా హత్నూర మండలం ఎస్బీ ఆర్గానిక్ కెమికల్ ఫ్యాక్టరీలో నిన్న సాయంత్రం రియాక్టర్ పేలుడు సంభవించి నలుగురు మృతి చెందారు. మరణించినవారిలో కంపెనీ ప్లాంట్ మేనేజర్ కూడా ఉన్నారు. ఈ ప్రమాదంలో మరో 25 మందికి కాలిన గాయాలయ్యాయి. నలుగురు కార్మికుల పరిస్థితి విషమంగా ఉన్నట్లు సమాచారం. క్షతగాతులను చికిత్స నిమిత్తం ఏరియా ఆసుపత్రికి తరలించారు. ఆయిల్ బాయిలర్ పేలి మంటలు వ్యాపించడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగింది. వీరిలో చాలా మందికి తీవ్రంగా గాయాలు కావడంతో మృతుల సంఖ్య పెరిగే అవకాశం ఉంది. ప్రమాదం జరిగిన సమయంలో యూనిట్ లో 50 మంది కార్మికులు పని చేస్తున్నారు. ఈ ప్రమాదంపై దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేసిన ముఖ్యమంత్రి సహాయక చర్యలు చేపట్టాలని జిల్లా కలెక్టర్, పోలీసు సూపరింటెండెంట్లను ఆదేశించారు. మృతుల కుటుంబాలకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం 10 లక్షల రూపాయల చొప్పున ఎక్స్ గ్రేషియా ప్రకటించింది.

NSD

**SHUKLA/SK**  
**04.04.2024**

**FSP-I**

**PM - BIHAR RALLY**

Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will formally launch the poll campaign of NDA for Lok Sabha elections in Bihar from Jamui today. Mr. Modi will address a public meeting in Ballopur in Khaira block of Jamui district. This will be the first political meeting of the Prime Minister in Bihar after the announcement of seat sharing among NDA constituents.

JD(U) President and Chief Minister Nitish Kumar, leaders of BJP, Lok Janashakti Party (Ramvilas), former Chief minister Jitan Ram Manjhi's Hindustani Awam Morcha and Upendra Kushwaha led Rashtriya Lok Morcha will also attend the meeting.

Chirag Paswan led Lok Janshakti Party (Ramvilas) is contesting Jamui seat consecutive third time. Chirag Paswan has fielded Arun Bharati, his brother in law, from the constituency earlier represented by him twice in 2014 and 2019.

Polling will be held on 19th April in Jamui Lok Sabha segment along with Gaya, Aurangabad and Nawada under the first phase of Lok Sabha elections.

**<><>DHARMENDRA/PATNA/MAIL/0610**

**SB**  
**PM - TAIWAN**

**SSP-I**

**03.04.2024**

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the loss of lives due to the earthquake in Taiwan today. In a social media post, Mr Modi said, India stands in solidarity with the resilient people of Taiwan as they endure the aftermath and recover from it. The Prime Minister has wished for a speedy recovery to the injured.

**<><>DIPENDRA/1909 HRS**

**SB::CR**  
**VP-VISIT TO DEHRADUN**

**SSP-I**

**03.04.2024**

Vice-President Jagdeep Dhankhar will visit Dehradun and Mussoorie on Friday. During his one-day tour, Mr. Dhankhar will be the Chief Guest at

the Valedictory Ceremony of IAS Phase-I (2023 Batch) at the Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration (LBSNAA), Mussoorie. During his visit, the Vice-President will also interact with the faculty members at LBSNAA.

<><>ARPITA/1907 HRS

**SB::CR**                      **SSP-I**                      **03.04.2024**  
**PREZ-VISIT TO MUMBAI**

President Droupadi Murmu will visit Mumbai tomorrow to launch India's first home-grown Gene therapy for cancer at Indian Institute of Technology, Bombay.

<><>ARPITA/1906 HRS

**SB**                                      **SSP-I**                                      **03.04.2024**  
**LOKSABHA - 2ND PHASE**

The filing of nominations for the second phase of the Lok Sabha elections will end tomorrow. The Elections will be held in 88 Lok Sabha seats in 12 States and Union Territories along with the remaining part of the Outer Manipur Lok Sabha constituency in this phase. A part of the Outer Manipur constituency will go to polls in the first phase. Twenty seats of Kerala, 14 seats of Karnataka, 13 seats of Rajasthan, eight seats each of Uttar Pradesh and Maharashtra, seven seats of Madhya Pradesh, five seats each in Assam and Bihar, three seats each of West Bengal and Chhattisgarh and one seat each in Manipur, Tripura and Jammu and Kashmir will go to polls in this second phase. The voting for this phase will be held on the 26th of April. The scrutiny of nominations across all States and Union Territories will be done on the 5th of April except in Jammu and Kashmir. In Jammu and Kashmir, the scrutiny will be held on the 6th of April.

<><>DIPENDRA/1905 HRS

**VISHNU:KR**                      **TSP-I**                                      **03.04.2024**  
**JP NADDA -UTTRAKHAND**

Bharatiya Janata Party (BJP) President JP Nadda is arriving on a two day visit to Uttrakhand tomorrow to energize the party's electoral campaign and garner support from the electorate. On the first day of his visit, Nadda is scheduled to address meetings in support of BJP candidate at



Pithoragarh of Almora constituency and at Vikasnagar of Tehri seat. According to information received from the BJP headquarters, JP Nadda will address a rally in Pithoragarh at 12:30 pm tomorrow. Following that, he will address another rally at Vikas Nagar in Dehradun at around 4 pm.

The following day, Nadda is slated to seek blessings from revered saints in Haridwar, a symbolic gesture underscoring the party's cultural and religious connections. Subsequently, he will partake in a grand roadshow, showcasing the BJP's strong presence and outreach in the region. Moreover, the BJP national president will also provide strategic guidance and insights to party members during the Trishakti conference at Haridwar. In addition to the public engagements, several organizational meetings are on the agenda during Nadda's visit.

It may be recalled that voting is to be held on April 19 in the first phase for all the five Lok Sabha seats of the state. A total of 83 lakh 37 thousand 914 voters of the state will decide the fate of 55 candidates contesting for five Lok Sabha seats of the state.<><><><>

**Sanjeev Sundriyal/ Dehradun/MAIL/0323 HRS**

**SB SSP-I 03.04.2024**  
**IMD - HEAT WAVE CONDITION**

India Meteorological Department (IMD) has forecast heatwave conditions over parts of east and peninsular India during the next five days. Heatwave conditions are likely over North Interior Karnataka, Odisha, Gangetic West Bengal, Jharkhand, Telangana and Coastal Andhra Pradesh. IMD predicted a gradual rise in maximum temperatures by 2 to 3 degrees celsius over many parts of East India during the next three days.

On the other hand, the weather office has forecast that enhanced rainfall and thunderstorm activity is likely to continue over Northeast India till Sunday. Light to moderate rainfall is likely over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura. IMD has also predicted heavy rainfall and snowfall over Arunachal Pradesh.

**<><>DIPENDRA/1952 HRS**

**VISHNU:KR TSP-I 03.04.2024**  
**NT. TELANGANA REACTOR BLAST**

In Telangana, four people died after a reactor blast at the S B Organic Chemical factory at Hathnoora Mandal in Sangareddy district this evening. According to reports, the deceased included the plant manager of

the company. Another 25 sustained burn injuries in the accident. The condition of four workers is said to be serious. The injured were shifted to Area Hospital for treatment. The accident took place after an oil boiler blasted and the fire spread immediately. The number of casualties may likely increase as most of them sustained severe burn injuries. At the time of the accident, 50 workers were in the unit. The Chief Minister expressed shock at the accident and directed the District Collector and Superintendent of Police to take up rescue operations. The State government announced an ex gratia of 10 lakh each to the deceased family.<><><>

**Suresh Dharmapuri, Hyderabad, MAIL/2302 HRS**

**VISHNU: KR**

**TSP-II**

**03.04.2024**

### **TAIWAN PREZ- GRATITUDE**

Outgoing President of Taiwan, Tsai Ing-wen expressed gratitude to Prime Minister Narendra Modi for his support as the island was hit by a massive 7.4 earthquake. In a social media post, Tsai Ing-wen said that PM Modi's solidarity means a great deal to the people of Taiwan as they are working towards a swift recovery. President-elect Lai Ching-Te also expressed his gratitude to PM Modi, saying, PM Modi's support is a source of strength to the people of Taiwan.

Earlier in a social media post, Mr. Modi expressed grief over the loss of lives due to the earthquake. He said that India stands in solidarity with the resilient people of Taiwan as they endure the aftermath and recover from it. The Prime Minister also wished for a speedy recovery to the injured.

At least Nine people were killed and more than 900 injured by a powerful earthquake, measuring 7.4 on the Richter Scale hit Taiwan's eastern shores today morning, triggering tsunami warnings in the region. The director of Taipei's Seismology Centre Wu Chien Fu said, the earthquake is felt all over Taiwan and offshore island and it is the strongest in 25 years.

**<><><> VARIOUS SOURCES/ 0125 HRS**

**VISHNU**

**TSP-II**

**03.04.2024**

### **REV. NT. IPL RESULT**

In IPL cricket, Kolkata Knight Riders defeated Delhi Capitals by 106 runs at the Y. S. Rajasekhara Reddy Cricket Stadium in Visakhapatnam this

evening. Chasing a target of 273, Delhi Capitals were all out for 166 runs in 17.2 overs. **For Delhi, Skipper Rishabh Pant scored 55 runs in 25 balls while, Tristan Stubbs scored 54 off 32.** For Kolkata, Vaibhav Arora and Varun Chakaravathy scalped **three** wickets each.

Earlier choosing to bat first, Kolkata Knight Riders scored 272 for seven in 20 overs, making it the second highest total in IPL history. For Kolkata, Sunil Narine scored 85 off 39, while Angkrish Raghuvanshi scored 54 off 27. Anrich Nortje took three wickets for the Capitals. Sunil Narine has been declared Player of the Match.

Tomorrow, Gujarat Titans will face Punjab Kings at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad. The match will start at 7.30 PM, IST.

**<><><> VARIOUS SOURCES/ 2355 HRS**

**SB :: LAXMI**

**SSP-I**

**03.04.2024**

**PM-NaMo App RALLY**

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi on Wednesday said Opposition leaders develop cold feet seeing the enthusiasm of BJP workers. He urged the workers to work with a resolve to break all old poll records. Mr. Modi said this while addressing a digital rally through the NaMo app today. He said that a polling booth worker must remain aware of the developments around him as he is the 'face' of the BJP. The Prime Minister asked to ensure proper and the best preparations at booth levels, to register record wins at every booth. The workers of 22,648 booths of Sambhal, Badaun, Bareilly, Aonla, Etah, Hathras, Agra, Fatehpur Sikri, Firozabad and Mainpuri Lok Sabha seats going to the polls in the third phase in Uttar Pradesh attended the digital rally. Mr. Modi also interacted with some booth presidents on this occasion.

Akashvani correspondent reports that during his address the Prime Minister said that in the last 10 years, Uttar Pradesh BJP workers have proved the political experts of the country wrong. He exclaimed that what the UP BJP workers know, can not even be gauged by the big experts. He added that be it Lok Sabha elections or Vidhan Sabha elections, new records are being made with their hard work. Mr. Modi urged all booth-level workers to influence the voters not only with the ideals and culture of the BJP but also with their humility. He asked them to ensure that their work or behaviour should not hurt anyone.

**<>Om Awasthi, Lucknow, MAIL, 1555 hrs.**

**PARAS/SK**

**FSP-I**

**03.04.2024**

**REV. KERALA-NOMINATIONS**

Congress leader Rahul Gandhi filed his nomination papers before the Returning Officer of Wayanad Parliamentary constituency in Kerala this afternoon. He led a road show in Kalpetta town, in which thousands of UDF supporters waving placards and shouting slogans greeted him. He also briefly addressed them. Mr Gandhi was accompanied by party General Secretaries Priyanka Gandhi and KC Venugopal, leader of the Opposition in the State Assembly V D Satheesan among others. The LDF candidate in Wayanad, Annie Raja of the CPI also filed her nomination papers. The NDA candidate and the State BJP President, K Surendran will file his nomination papers from the constituency tomorrow. The filing of nomination papers by Rahul Gandhi and Annie Raja has thrown up an interesting situation in the constituency, as they are contesting the polls, despite being part of the I.N.D.I. Alliance, the group formed by the opposition parties. Kerala is among the 12 states/Union Territories going to the polls in the second phase, where polling is scheduled to take place on the 26th of this month. Tomorrow is the last date for filing nominations. The scrutiny will take place on the 5th and the last date for the withdrawal of candidature is on the 8th of this month.

**<><>Raj Mohan/Kochi/Mail/CB/1329**